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Slovo starost y
Vážení spoluobčané,

všichni jsme si mysleli, že paní zima 
je už na  ústupu, ale bohužel v  závěru 
měsíce března se ještě přihlásila. Ná-
klady na zimní údržbu po dobu zimních 
měsíců v  našem městě díky nevelkým 
sněhovým srážkám byly minimální. 
A  ani přechodné ochlazení na  konci 
března nezabránilo tomu, aby se v na-
šem městě po  zimní přestávce rozjely 
největší investiční akce v letošním roce. 

Práce spojené s vybudováním nových 
chodníků, parkovacích stání a veřejného 
osvětlení v ulicích Zahrádky a Dlouhá 
se nyní plně rozeběhly. Stavební práce 
budou rozděleny na dvě etapy. V I. etapě 
se vybudují nové chodníky a  parkovací 
stání v  ulici na  Zahrádkách. V  rámci 
zemních prací bude položeno do  chod-
níků vedení pro nové veřejné osvětlení. 
Při této rekonstrukci ulice dojde také 
k  přeložce vrchního vedení (telefony) 
firmy CETIN (bývalé O2) do trasy no-
vých chodníků. Souběžně poběží zemní 
práce spojené s  rekonstrukcí krajské 
komunikace v ulici Dlouhá. Po přípravě 
podloží pod novou komunikaci a polože-
ní obrubníků začne II. etapa vybudová-
ní chodníků a parkovacích stání v ulici 
Dlouhá. I  zde bude vybudováno nové 
veřejné osvětlení a  dojde k  přeložkám 
kabeláže firmy CETIN a UPC. Nákla-
dy na přeložky hradí město z vlastního 
rozpočtu. V rámci obou projektů budou 
opraveny oba železniční přejezdy na Za-
hrádkách. Po  dobu stavby to nebudou 
mít občané obou ulic jednoduché, ale 
věřím, že budou spíše shovívaví a trpě-
liví. Na tento projekt čekalo město více 
jak deset let a tak doufám, že na podzim 
po ukončení stavby budeme všichni spo-
kojeni.          /pokračování na straně 2/

První novodobá oslava Mezinárodního dne žen na Bechově se konala již před třemi lety. 
Letošní účast žen všech věkových kategorií byla rekordní. Více na str. 14.

První písemné zmínky 
o Bousově – nově!

Roky s  osmičkou na  konci, jsou pro 
Český stát obvykle významné. Jeden tako-
vý mohl být významný i pro Dolní Bousov. 
Podle některých pramenů by se zdálo, že 
Bousov mohl letos slavit 700. výročí první 
písemné zmínky. Pro tento případ chystal 
městský úřad v  září slavnost a  městská 
knihovna se chtěla přidat s vydáním nové 
publikace ve  vlastní  edici BRK. Práce 
na  přípravě podkladů byla svěřena býva-
lému učiteli a  nadšenému znalci místní 
historie Tomáši Grindlovi. Ten se úkolu 
zhostil s  pečlivostí sobě vlastní a  jal se 
naštěstí informaci o údajné první zmínce 
nejprve ověřit.

V  místní (sobotecké, bousovské) litera-
tuře se totiž tradují tyto informace:

1) předpokládaná první zmínka o  Hor-
ním Bousově: „V písemných pramenech se 
nám dochovala zpráva, že r. 1318 Kabalec 
ze Sobotky, Ctibor z Búsovce a Sulek z Vlčí-
ho Pole přepadli Voka II. z Rotštejna. Cti-
bor z Búsovce se uvádí sezením na Horním 
Bousově (Búsovec se interpretuje jako 
„malý“ (neboli Horní) Bousov).“ Vladimír 
Ruda ve sborníku Sobotka 1498-1948 uvá-
dí jako zdroj této informace Příběhy města 
Turnova nad Jizerou (Turnov 1903) díl I., 
str. 14, autor J. V. Šimák.

2) předpokládaná první zmínka o  Dol-
ním Bousově: „Pro vlastní (Dolní) Bousov 
se uvádí až k r. 1330 Bús (Bohuš) z Búsova 
(Busso de Bussov).“

/Pokračování na straně 8/
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V hasičárně Dolní Bousov se počátkem 
února rozeběhl projekt modernizace tří 
bytových jednotek. Rekonstrukce jednoho 
bytu je naplánována zhruba na dva měsí-
ce. K dnešnímu dni je zmodernizován prv-
ní byt. Práce provádí firma ZETA Benát-
ky s.r.o. Práce budou pokračovat do konce 
června.

V minulém čísle Bousováku jsem vás in-
formoval o podaných žádostech o dotace 
na několik projektů v našem městě a míst-
ních částech. K  dnešnímu dni víme, že 
se nám podařilo získat dotaci na obnovu 
veřejného osvětlení ve všech místních čás-
tech tzn. Bechov, Svobodín, Horní Bousov, 
Ošťovice, Střehom a  Vlčí Pole. V  rámci 
projektu bude vyměněno celkem 116 sodí-
kových lamp veřejného osvětlení za lampy 
v provedení s úspornými LED svítidly. Do-
taci ve výši 730.500 Kč se podařilo získat 
z  programu, který vyhlásilo Ministerstvo 
průmyslu a  obchodu ČR. Dotace městu 
pokryje 50 % z celkových plánovaných ná-
kladů. V  současné době probíhá příprava 
zadávací dokumentace na výběr dodavate-
le. Práce budou provedeny během letních 
měsíců. Cílem projektu je hlavně úspora 
spotřeby elektrické energie.

Další úspěšná žádost o  dotaci se týká 
vybudování páté třídy MŠ. Nová třída 
vznikne v 1. patře budovy naproti základ-
ní škole v ulici Školní, kde se nyní v pří-
zemí již jedna třída MŠ nachází. Dotaci 
ve  výši 4,8 mil. korun se podařilo získat 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu. Nyní se pracuje na zpracování 
zadávací dokumentace pro výběr dodava-
tele. Pokud půjde vše podle plánu, práce 

by měly být zahájeny v  červnu letošního 
roku a poběží pět až šest měsíců. Podrob-
né informace o harmonogramu prací bu-
dou sděleny rodičům při zápisu do  MŠ 
vedením základní školy.

Z  ministerstva kultury se prostřednic-
tvím odboru památkové péče Magistrátu 
Mladá Boleslav podařilo získat dotaci 
ve výši 162.000 Kč na restaurování sochy 
Panny Marie, která se nachází uprostřed 
náměstí T.G. Masaryka. Podle restaurá-
torského průzkumu, který byl proveden 
v loňském roce, je socha ve velmi špatném 
technickém stavu. Celkové náklady na re-
staurování budou 345.500 Kč. Práce pro-
vede akademický sochař Martin Pokorný. 
Termín dokončení je naplánován na konec 
srpna letošního roku.

Žádosti o  dotaci na  opravu hřbitovní 
zdi ve Vlčím Poli a na modernizaci míst-
ních komunikací na Bechovi nebyly zatím 
vyhodnoceny. Možná s  vydáním dalšího 
čísla zpravodaje budeme vědět více.

Další informace se týkají krajské ko-
munikace Dolní Bousov-Rohatsko-Be-
chov-Obrubce. Projektovou dokumentaci 
zpracovává firma PUDIS z  Prahy. Podle 
posledních dostupných informací se inten-
zivně pracuje na dokumentaci pro územní 

Dotace spolkům z rozpočtu města - přehled za rok 2018
č. sml. Název spolku Kč Komentář

1 Obec Baráčníků DB 5000 + energie  dle vyúčt. příspěvek na činnost + na energie

2 Junák - svaz skautů a skautek 15 000 podpora činnosti, práce s mládeží

3 DBSK 50 000 odvodnění hřiště

4 SDH Horní Bousov 20 000 příspěvek na činnost, kroužek ml. hasičů

5 Rybáři MO D. Bousov 10 000 činnost mládeže - rybářské závody

6 APROPO Jičín 8 000 sociál. služby, denní stacionář

7 SDH Bechov 25 000 příspěvek na činnost mládeže v požárním sportu

8 AUTO MOTO KLUB 10 000 pořádání MR v autokrosu

9 Florbalová akademie 17 000 snížení fakturace pronájmu haly o 17 000

10 SDH Vlčí Pole 25 000 činnost sboru, kulturní akce

11 Stojmír 5 000 příspěvek na činnost

12 ZO Čes. sv. včelařů D. Bousov 5 000 příspěvek na činnost

13 Paměť Českého ráje z.s. 3 000 vydávání sborníku Od Ještěda k Troskám

14 ProBousov,z.s. 25 500 čtenářský klub

15 Domov Modrý kámen 6 000 obnova kluzných podložek

16 Přírodovědný kroužek D. Bousov 12 000 činnost kroužku

17 Stolní tenis D. Bousov, z.s. 5 000 příspěvek na činnost mládeže 

18 Armvrestling Dolní Bousov 10 000 činnost klubu 

19 Petr Vinický 5 000 účast na MS extrémní překážkový běh 

Celkem 244 500
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Slovo starostyBousovák

2 Ročník 54 - číslo 2/2018 www.dolni-bousov.cz



Z radnice

www.dolni-bousov.cz  Ročník 54 - číslo 2/20183

Likvidace použitého kuchyňského oleje
Město Dolní Bousov uzavřelo smlouvu 

se společností  pana Černohlávka z Círk-
vice na  sběr použitého kuchyňského ole-
je. Použitý kuchyňský olej je dle Vyhláš-
ky Ministerstva životního prostředí č. 
93/2006 Sb., v Katalogu odpadů označen 
pod č. 20 01 25, jedlý tuk a oleje.

Přínosem sběru použitých olejů je ze-
jména ochrana životního prostředí, ale 
také ochrana odpadních potrubí v domác-

nostech a v neposlední řadě pak ochrana 
kanalizačního řadu a  vlastní čistírny od-
padních vod ve městě. Sedliny tuků snižu-
jí kapacitu průtoku stok, zvyšují náklady 
na čištění odpadních vod.   

Sběr bude bezplatně  prováděn na sběr-
ném dvoře města. Zájemce o tento způsob 
likvidace bude moci použitý olej uzavřený 
v PET lahvi vhodit do kontejneru.

Josef Vynikal, místostarosta

řízení, a pokud půjde vše relativně rychle, 
tak do konce letošního roku by měla být 
zpracovaná dokumentace pro stavební po-
volení. Další termíny nejsou známy. Vede-
ní města se sešlo se zástupci konstrukční 
firmy a začalo jednat o zpracování studie 
propojení města a obcí Rohatsko, Bechov 
a Obrubce stezkou pro pěší a cyklisty, kte-
rá by vedla podél zmíněné krajské komu-
nikace. Jsme teprve na začátku, uvidíme, 
kam se celý záměr posune.

Dne 9.  2.  2018 byly slavnostně předá-
ny občanům Horního Bousova zrekon-
struované prostory v budově bývalé školy. 
Za poslední dva roky se v budově vyměni-
la všechna okna, proběhla výměna střešní 
krytiny a okapů, zrekonstruovala se soci-
ální zařízení a opravily se dvě bývalé třídy. 
Prostory by měly sloužit zejména obča-
nům Horního Bousova pro pořádání spo-
lečenských a kulturních akcí. V budově se 
nadále nachází i pobočka městské knihov-
ny, která je svým návštěvníkům přístupná 
každé pondělí od 15 do 17 hodin.

Jako každý rok, město ve  spolupráci 
s  žáky základní školy plánuje jarní úklid 
města a okolí podél příjezdových komuni-
kací v  rámci Dne země. Letos tento den 
připadá na  22.  4.  2018. Sběr odpadků 
proběhne v pátek 20. 4. 2018. Do úklidu 
se každoročně zapojují i členové SDH Be-
chov, kteří provedou úklid v okolí Bechova 
a Svobodína. Nasbírané pytle s odpady bu-
dou svezeny na sběrný dvůr. 

Město Dolní Bousov každý rok pod-
poruje z  rozpočtu města spolky, sdruže-
ní a různé instituce příspěvkem na jejich 
činnost. Nejinak tomu bude i letošní rok. 
Byli zohledněni žadatelé, kteří pracují 
s mládeží a podporují její rozvoj. Žadate-
lé měli možnost podat vyplněné žádosti 
o dotaci do konce roku 2017. Rada města 
na  jednání počátkem měsíce února roz-
hodla o podpoře žadatelů v celkové výši 
244 500 Kč. 

Podrobný přehled viz tabulka.

Miroslav Boček, starosta města

Energetický 
sloupek

Pozor na aukce energií
Úspěch aukcí energií posledních 

let byl způsoben hlavně výraznými 
poklesy cen na  energetických bur-
zách. Úspory, které se prezentovaly 
často v médiích, tak reálně bývaly až 
poloviční, protože postupem času 
ceny snižovali i  další dodavatelé. 
Aukční společnosti však úspory počí-
taly oproti předchozímu období, což 
je samozřejmě vůči odběratelům vel-
mi nepřesné.

V loňském roce, jak jsme psali již 
v minulých příspěvcích, se však situa-
ce otočila a ceny energií začaly růst. 
Tím pádem se politika úspor značně 
rozplynula, protože již není možné 
získat lepší ceny, než v minulém obdo-
bí. Vymizely i praktiky, kdy si aukční 
společnosti braly poplatky za dosaže-
né úspory, které byly často velmi nad-
sazené.

V  dnešní době se tak aukce staly 
také prostředkem k obcházení energe-
tického zákona. Pokud odběratel po-
depíše smlouvy mimo pobočky doda-
vatelů, má ze zákona možnost 
od  smlouvy odstoupit až do  15 dnů 
po  zahájení dodávek bez jakékoliv 
sankce. Pokud se však podepíše při-
hláška do aukce podomnímu prodej-
ci, tak sice stále máte možnost ze zá-
kona bez sankcí zrušit smlouvu 
na energie, nikoliv však již přihlášku 
do  aukce. Aukční společnosti proto 
již často vůbec nesoutěží nejlepší 
cenu pro svoje zákazníky, ale jsou 
pouze prodejním kanálem konkrétní-
ho dodavatele, který se tak snaží ob-
cházet energetický zákon. Úspory 
z aukcí jsou dnes již často minimální 
a  odběratel nemůže pod hrozbou 
mnoha tisícových sankcí z aukce ode-
jít.

Pokud jste dostali nabídku se 
do  podobné aukce se přihlásit, po-
drobně si pročtěte veškeré podmínky, 
nebo se bezplatně poraďte s energetic-
kým poradcem pro vaše město.

Aleš Matyásko
776 623 323

V domě hasičů je zrekonstruovaný první byt. 
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Otevření školy v  Horním Bousově. V  pá-
tek 9. února za přítomnosti pana starosty 
MÚ pana Miroslava Bočka byla slavnost-
ně otevřena rekonstruovaná škola. Nikoliv 
pro účel vyučování, ale pro potřeby obce. 
Potěšila nás velká účast našich občanů, 
kteří si měli možnost prohlédnout obě 
třídy i nové sociální zařízení. Zároveň se 
dozvěděli něco o  historii školy od  roku 
1891-2, kdy byla postavena. Učilos e zde 
do června 1970, dál její osud byl nejasný 
a škola chátrala. Celou realizaci oprav bě-
hem roku 2016-17 financoval MÚ Dolní 
Bousov, za což patří velký dík. Poděková-
ní patří také sponzorům, dále všem, kteří 
provedli úklid po řemeslnících, tak i před 
tím než začala rekonstrukce probíhat. 
Díky ženám jež vydrhly podlahy a každé-
mu kdo pomohl s přípravou a zajištěním 
této akce.  Nyní je třeba připravit program 
na využití budovy, jak pro mládež i dospě-
lé, kde spokojenosti všech, ale zároveň tak, 
aby byla dodržována maximální ohledupl-
nost podle nastavených pravidel. Tak velká 
investice si to bezpochyby zaslouží. Ještě 
jednou díky za finanční i fyzickou pomoc 
všem zúčastněným.                     J. Picková

Zápis do 1. tříd. Zápis do prvních tříd pro 
školní rok 2018/19 proběhne ve čtvrtek 5. 

4. 2018 od 13.00 hod. do 15.30 hod. pro 
děti z  MŠ Rohatsko, MŠ Obruby, ostat-
ních školek a děti po odkladu. V pátek 6. 
4. 2018 od 12.00 hod. do 15.30 hod. pro 
děti z MŠ Dolní Bousov. Více informací 
naleznete na  stránkách školy v  nabíd-
ce  Zápis do  1. třídy nebo ve  zpravodaji 
na straně 8.

K. Karnová

Za Dolní Bousov krásnější. Při procház-
kách po našem městě můžeme vidět, že 
roste nejen co do velikosti, ale i do krá-
sy. Upravují se chodníky, ulice, máme 
opravenou radnici – městský úřad, škola 
může být naší chloubou. Krásně upra-
vené je i  náměstí – díky pracovníkům 
městského úřadu, kteří se o pořádek sta-
rají.
To vše by bylo v  pořádku, jen některým 
našim občanům, a  je jich dost, je jedno, 
zda máme město – chodníky nebo travna-
té části čisté. V  rodinách přibývá pejsků 
a s tím se zvětšuje i nepořádek na výše uve-
dených místech. Není přeci žádný problém 
nosit v kapse igelitový sáček a po svém pej-
skovi si nepořádek uklidit. Je to náš pejsek 
a  tedy i naše povinnost. Měli bychom se 
dívat více kolem sebe a kontrolovat, kdo si 
čistoty v našem městě neváží.

A  ještě jeden poznatek – děti, které na-
vštěvují naši školu, by měl někdo upozor-
nit, že po upravených trávnících a záho-
nech na náměstí se neběhá. A právě tak 
na  travnaté části u  chodníků (např. Pří-
honská ulice nebo Kostelní) se neparkuje 
autem.

Snažit se o  to, aby naše město bylo ještě 
hezčí, bychom měli všichni. Věřím, že při 
dobré vůli, to dokážeme.                     V. L.

Tradiční sběr starého papíru se uskuteč-
ní v úterý a ve středu 10. a 11. 4. 2018. Svá-
zané a zvážené balíky noste před základní 
školu do předem připravených kontejnerů. 
Počet odevzdaných kilogramů nahlaste 
svým třídním učitelům. Všem účastníkům 
moc děkujeme.                         K. Karnová

Pochod z  Bousova do  Bousova, 10. roč-
ník, se uskuteční v sobotu 19. 5. 2018. Sraz 
účastníků na  dolnobousovském nádraží, 
odjezd vlakem v 9.16 do Libošovic. Odtud 
půjdeme pěšky přes Kost a Střehom zpět 
do  Dolního Bousova. Délka pochodu je 
13 km. Cestou si prohlédneme přírodní 
a kulturní památky.                          M. Ječný

Noc kostelů v  Dolním Bousově. Akce je 
opět příležitostí pozvat co nejširší veřej-
nost do  kostelů  a  ve  večerní atmosféře 
zde nabídnout možnost setkat se s  křes-
ťanstvím prostřednictvím hudby, umění, 
zážitku. Letošní noc kostelů se bude konat 
v  pátek 25. května v  kostele sv. Kateřiny 
v  Dolním Bousově. Akci zahájíme v  18 
hodin komentovanou prohlídkou kostela 
a výstupem na věž. V 19 hodin vám nabíd-
neme koncert v podání pražského chlapec-
kého sboru Bruncvík. Po  koncertu bude 
ještě půl hodiny kostel přístupný k  sa-
mostatnému rozjímání. Vstup je zdarma, 
všichni jste srdečně zváni ať již na prohlíd-
ku či na koncert.                           D. Říhová

Potěšte své blízké sladkou pozorností! 
Čokoláda je památkou z Dolního Bouso-
va, která Vám nejspíš dlouho nevydrží, 
zato ale výborně chutná! Hořkou čokolá-
du se sedmdesáti procenty kakaa od české 
společnosti Carla s fotografickými motivy 
města na obalu lze zakoupit v  infocentru 
v Kostelní ulici. Stogramová tabulka čoko-
lády coby upomínkový předmět města vy-
jde zájemce na čtyřicet korun.    D. Říhová

V této rubrice je místo i pro vaše sdělení, názory a zajímavé informace, na které byste rádi upozornili další obyvatele Dolního 
Bousova a okolí. Své příspěvky zasílejte emailem či poštou do redakce nebo je přineste osobně do infocentra v Kostelní ulici. 

Přestřižení pásky nově opravené školy v Horním Bousově se zhostil Štefan Škultéty, staros-
ta Miroslav Boček, Jaroslava Picková a Otakar Vaníček.
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Modrá k rev Sobotecka

Šestý podvečer našeho cyklu 23. února 
2018 byl věnován hraběcímu rodu Schliků. 
Poprvé jsme opustili pány sídlící na Kosti 
a  přesunuli jsme se jihovýchodním smě-
rem na  Jičíněves, Kopidlno a  Staré Hra-
dy, neboť zdejší pánové vlastnili Samšinu, 
Drštěkryje a další obce této části Sobotec-
ka. Poutavou přednášku o nich si připravi-
la a dokonale spatra přednesla Mgr. Lucie 
Rychnová, Ph.D., kunsthistorička z  praž-
ské Vysoké školy chemicko-technologické 

a naše krajanka. Svůj výklad doprovázela 
výbornou dokumentární prezentací. Na-
stínila historický vývoj rodu od konce 14. 
století, připomněla nejvýznamnější osob-
nosti rodu a soustředila se na jeho staveb-
ní činnost na  Jičínsku v 17. a  18. století. 
Odborný i řečnický výkon mladé historič-
ky odměnilo posluchačstvo nadšeným po-
tleskem, zaznělo i několik dotazů.

Bylo přítomno asi 120 návštěvníků, po-
depsaných bylo tentokráte 108. Mezi nimi 

26, kteří dosud absolvovali všech šest pod-
večerů a 20, kteří chyběli jen jednou. Bylo 
to pro pořadatele znovu milé překvapení, 
neboť jsme se obávali důsledků chřipkové 
epidemie. Kvůli ní se skutečně omlouvalo 
několik věrných návštěvníků. Řada po-
sluchačů přijela opět z  Prahy, Turnova, 
Jičína, Mladé Boleslavi, Lázní Bělohradu, 
Libáně, Kněžmosta atd.

Z  pracovních důvodů jsme muse-
li omluvit patronku podvečera, paní 
prof.  PhDr.  Milenu Lenderovou a  ze za-
hraničního zdravotního pobytu jsme do-
stali pozdrav pana Ing. Františka Schlika. 
Bohužel jsme nemohli náležitě přivítat 
další příslušnici rodu, skromnou paní Ilo-
nu Schlikovou, která nám svou přítomnost 
utajila stejně jako pan JUDr. Pio Kinsky 
dal Borgo z Chlumce nad Cidlinou.

Ten je také patronem, sedmého pokra-
čování našeho cyklu. Na programu máme 
novější majitele Kosti ze spřízněných 
rodů Netolických z  Eisenberka, Vratisla-
vů Netolických, dal Borgo Netolických 
a  Kinských dal Borgo. S  jejich osudy 
i  jinými zajímavostmi nás seznámí univ. 
prof. PhDr. Jan Županič z Filozofické fa-
kulty Univerzity Karlovy v Praze.

Podrobnosti a  přesné údaje o  jednot-
livých přednáškách najdete průběžně 
na  plakátech a  na  vývěskách MKS So-
botka i na  internetových stránkách MKS 
a MK FŠ. 

Karol Bílek

Ve st ř ehomském ml ýně hořelo
(částečně převzato z internetového vydání časopisu Aha!)

V obci Střehom hořel v sobotu 24. 3. his-
torický mlýn, v  němž se před více než 30 
lety natáčela populární pohádka S čerty ne-
jsou žerty. Stavení vyhořelo a  jeho majitel 
(†78) při požáru zemřel.

„Operační středisko k  události vyslalo 
profesionální jednotky z Mladé Boleslavi 
a Mnichova Hradiště a dobrovolné hasiče 
z Dolního Bousova a Kněžmosta. V rámci 
mezikrajské výpomoci vyjela z  Králové-
hradeckého kraje dobrovolná jednotka ze 
Sobotky,“ uvedl vyšetřovatel hasičů Mi-
chal Macoun.

Když hasiči přijeli na místo, zjistili, že 
hoří v historickém mlýně, kde se natáčela 
zmíněná pohádka. Požárníci začali hasit 
a  do  domu poslali průzkumnou skupinu 

v dýchací technice. Ta uvnitř objevila mrt-
vého muže.

Střehomský mlýn se stal hlavní kulisou 
filmu S čerty nejsou žerty. Filmaři pohád-
ku točili i uvnitř mlýna. Například záběry 
z  kuchyně ale vznikly v  barrandovských 
ateliérech. 

Zahraniční filmaři na tomto místě ale 
natáčeli víckrát. Podle zdroje chatar-cha-
lupar.cz zde vznikly záběry dokumentár-
ního pořadu Putování za pohádkou s Ru-
dolfem Hrušínským  (†73) nebo některé 
scény z  německého seriálu Dítě třinácti 
otců s Vladimírem Menšíkem (†58).

Cenná památka
Mlýn zde stával již v 16. století. Stáva-

jící roubená budova pochází z doby kolem 
roku 1800. Mlýn je mimořádný přede-
vším tím, že jsou v něm zachovalé mlýni-
ce a mlecí zařízení. K vidění je i špýchar 
s pavlačí a  trojicí sýpkových komor v pa-
tře, černou kuchyní a kachlovými kamny 
s pecí. Nejen to přispělo k tomu, aby byla 
roku 1995 vesnička Střehom prohlášena 
vesnickou památkovou zónou.

Rod Opočenských – tedy předkové 
manželky zemřelého majitele – koupil 
mlýn v  18. století a  patří rodině stále. 
„Strop tvoří pouze trámy, mezi kterými je 
provázaná žitná sláma, a na nich napláca-
ný jíl. Jako izolace jsou na nic. V zimě mu-
sím topit i v noci, jinak bych tu zmrznul. 
Rád bych chalupu zateplil, jenomže pa-
mátkáři mi to nedovolí,“ stěžoval si v roce 
2016 Josef S.
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Jak fungoval?
Roubenka s  dřevěným mlýnským ko-

lem stojí na břehu místního rybníku Ko-
morník. Vodu do mlýna však vede kilome-
tr dlouhý náhon z  řeky Klenice, který je 
zakončen malou akumulační nádržkou. 
Z ní pak vodu na mlýnské kolo přivádí za-
chovalé dřevěné koryto, které je přilehlé 
ke stěně mlýna, zvané vantrok.

Má svojí známku
Díky unikátnosti stavby byl historický 

mlýn roku 2001 vyobrazen i na poštovní 
známce. „Známka Vodní mlýn Střehom 
byla vydána v nominální hodnotě 14,40 Kč. 
Její náklad byl 900 tisíc kusů. Výtvarný 
návrh zpracoval Vladimír Suchánek, auto-
rem rytiny je Miloš Ondráček,“ řekl Aha! 
mluvčí České pošty Matyáš Vitík.

Sobotní požár
Hořelo v  podkrovní místnosti. Zda se 

jednalo o  ložnici či jinou místnost, není 
jisté. „Takové informace nemůžeme sdělo-

vat,“ vysvětlil Aha! mluvčí hasičů Ladislav 
Holomčík. Příčinu vzniku požáru ale po-
tvrdil. Souvisela s elektrickým přímotopem 

a  vznícením hořlavých materiálů. Škoda 
byla vyčíslena na 150 tisíc korun, avšak ma-
jetek za 2,5 milionu byl zachráněn.

Sbor dobrovolných 
hasičů Dolní Bousov 

v roce 20 17
Sbor dobrovolných hasičů Dolní Bou-

sov zhodnotil činnost v  uplynulém roce 
2017 na valné hromadě konané v restaura-
ci U sv. Kateřiny v sobotu 13. ledna 2018. 

Mezi hosty jsme přivítali starostu měs-
ta Miroslava Bočka, velitele stanice HZS 
Mladá Boleslav mjr. Bc. Jaroslava Prelov-
ského, členku výkonného výboru OSH 
Mladá Boleslav Ivanu Aulickou a  kolegy 
z SDH Horní Bousov.

Hodnocení činnosti sboru a  zejména 
JSDHO (jednotka sboru dobrovolných 
hasičů obce) ukázalo, že oproti roku 2016 
opět přibylo výjezdů k  požárům a  tech-
nickým zásahům – celkem k 9 případům. 
Mimo výjezdu k  zásahům jednotka pra-
videlně provádí odbornou přípravu, jejíž 
důležitou součástí je i požární sport. Prů-
běžně je prováděna údržba hasičských vo-
zidel, výstroje a výzbroje. 

Ve spolupráci s vedením města se dále 
zkvalitňuje výstroj a  výzbroj JSDHO. 
V  minulých letech (2014, 2016) to bylo 

pořízení cisternových hasičských vozi-
del, v  roce 2017 byla zahájena postupná 
modernizace výstroje a  výzbroje hasičů. 
Byly zakoupeny 4 soupravy dýchací tech-
niky DREAGER náhradou za dosluhující 
dýchací přístroje SATURN, postupně se 
obnovují zásahové přilby, zásahové oble-
ky, zásahová obuv, zásahové rukavice. Jen 
pro představu - kompletní výstroj jednoho 
člena jednotky včetně dýchacího přístroje 
dosahuje částky 60 – 70 tisíc Kč. 

V  prosinci 2017 byla připravena „Mo-
dernizace tří bytových jednotek v  hasič-
ské zbrojnici – II. etapa“. Bydlení v těchto 
bytech odpovídalo standartu 60. let minu-
lého století. Modernizace bytů si vyžádá 
náklady cca 1,6 mil. Kč, akce byla zaháje-
na v únoru 2018, dokončení je plánováno 
na červenec 2018.

Další nedílnou součástí činnosti hasičů 
jsou asistence při různých akcích pořá-
daných městem Dolní Bousov (Mikuláš) 
i  Autoklubem při zajišťování autokroso-

vých a motokrosových závodů na závodi-
šti Rachvala a v posledních letech požární 
asistence při BousovFestu.

Každoročně se také provádí pravidelné 
odkalování městského vodovodu a čištění 
vodojemů, čištění městského koupaliště.

V diskusi pak starosta města poděkoval 
hasičům za práci vykonávanou pro město, 
popřál pevné zdraví a klidný rok 2018.

Zástupce HZS poděkoval za spolupráci 
při zdolávání požárů v určeném hasebním 
obvodu. Paní Aulická informovala o změ-
nách stanov SHČMS a dalších opatřeních 
vyvolaných legislativními změnami, ze-
jména pak tolik diskutovaným GDPR (Na-
řízení Evropského parlamentu 2016/679 
o ochraně osobních údajů). Byrokracie se 
nevyhýbá ani spolkové činnosti.

Pro informaci čtenářů uvádíme některé 
akce SDH a JPO konané v průběhu roku 
2017 seřazené chronologicky:

11. 1.	 Likvidace požáru karavanu u nádraží
14. 1.	 Valná hromada v restauraci U sv. Ka-

teřiny
21. 1. 	Zvaní na hasičský ples
28. 1. 	Hasičský ples v sokolovně
18. 2. 	Odborná příprava velitelů jednotek 

a  velitelů družstev na  stanici HZS 
Mladá Boleslav

25. 2.	 Odborná příprava členů jednotky pro-
váděná velitelem jednotky v hasičské 
zbrojnici D. Bousov

Hořelo ve mlýně z pohádky S čerty nejsou žerty               FOTO: HZS Středočeského kraje
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11. 3. 	Školení strojníků – držitelů profes-
ních průkazů – v autoškole Mgr. Ho-
řáka v Sobotce

17. 3. 	 Likvidace požáru trávy u  Horního 
Bousova

29. 3. 	HZS Mladá Boleslav provedl kontro-
lu výkonu požární ochrany JSDHO 
a  kontrolu plnění povinností města 
na úseku požární ochrany

8. 4. 	 Proveden sběr železného šrotu
13. 5. 	Čištění bazénu městského koupališ-

tě
15. 5. 	Technický zásah – prasklé vodovodní 

potrubí v nemovitosti v ul. Spálená
23. 5. 	Účast při likvidaci požáru lesa v Srb-

sku
3. 6. 	 Účast družstva mužů na soutěži v po-

žárním sportu „Vlčopolská kapka“

10. 6. 	Asistence při požádání hudební akce 
Bousovfest

17. 6. 	 Účast družstva mužů, žen a mládeže 
na okrskové soutěži v Obrubcích

24. 6. 	Účast družstva mužů na soutěži v PS 
v Byšicích

22. 7. 	Účast družstva mužů na soutěži v PS 
v Kozadírkách

14. 8. 	Likvidace lesního požáru v  Petko-
vách

2. 9. 	 Účast družstva mužů na soutěž v PS 
v Brodku

19. 9. 
– 26. 9. Příprava hasičských vozidel na STK 

a absolvování STK
3. 10. 	Likvidace požáru osobního vozidla 

v Řitonicích
8. 11. 	Byla provedena pravidelná roční kon-

trola hasicích přístrojů používaných 
JSDHO

13. 11. Likvidace požáru kontejneru na papír 
v ul. Požárníků (neznámý žhář)

2. 12. 	Asistence při akci Mikuláš 2017
27. 12. Likvidace požáru kontejneru na papír 

v ul. Požárníků (neznámý žhář)
30. 12.	Likvidace požáru chaty v Drhlenách

Pavel Kula

 starosta SDH Dolní Bousov
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S prosbou o konzultaci a potvrzení vě-
rohodnosti se obrátil na PhDr. Jiřího Saj-
bta z Muzea Českého ráje v Turnově. Ten 
obě informace prověřil a k našemu překva-
pení a trochu i zklamání, nepotvrdil. Níže 
je ocitována jeho vyčerpávající odpověď, 
kterou poslal panu Grindlovi v  mailové 
komunikaci.                             Dita Říhová

„Vážený pane!
Předně pramen, ze kterého je zmínka 

o Ctiboru z Búsovce, sám o sobě je věrohodný. 
Jedná se o Pozůstatky desk zemských, léta 
1541 shořelých (v orig. Reliquiae tabularum 
terrae regni Bohemiae. Anno MDXLI igne 
consumptarum), které v  roce 1870 editoval 
a vydal Josef Emler. Jedná se o knihy, které 
byly vedeny u zemského soudu, který se pře-
devším zabýval majetkovými spory šlechty. 
To, co Emler vydal, je kvůli velkému požáru 
Pražského hradu jediné, co nám z původně 
jistě rozsáhlého materiálu zbylo. (Moraváci 
mají štěstí, těm se Desky zemské (vedené 
v Brně a Olomouci) dochovaly komplet.)

Konflikt s Vokem z Rotštejna (jeho pořa-
dová číslovka II. je pouze hypotetická - první 
Vok není doložen), byl velice rozsáhlý a dlou-
hotrvající. Díky němu, resp. díky žalobám 
u zemského soudu, ve kterých poškozený Vok 
z  Rotštejna žaluje o  odškodnění ty, jež mu 
škodu učinili, máme právě z této doby první 

písemné zprávy o velkém množství osad v re-
gionu, o kterých bychom jinak věděli až s da-
leko větším časovým odstupem. Získali jsme 
také informace o drobné šlechtě, o jejíž exis-
tenci bychom jinak zřejmě nevěděli vůbec. 
A jelikož se tento konflikt odehrával přibližně 
v letech 1317 - 1325, tak spousta regionálních 
obcí v těchto letech slaví své jubileum.

V  případě Dolního Bousova se nejedná 
o rok 1318. To Vladimír Ruda pana Šimáka 
špatně pochopil a neověřil si informaci v ori-
ginálním pramenu. Šimák uvádí v poznámce 
č. 1 na s. 14 seznam šlechticů, kteří stáli pro-
ti Vokovi z Rotštejna. Nicméně jsou to sebra-
ná jména za celých těch cca osm let, co onen 
konflikt trval. Bohužel tuto poznámku zařa-
dil trochu nešťastně hned za první odstavec, 
ve  kterém začal zmíněný konflikt probírat, 
a v tomto odstavci se nachází jediný letopo-
čet a  to 1318. Bylo by zřejmě lepší, kdyby 
celý soupis aktérů dal naopak až na konec 
pasáže věnující se tomuto a  chápu, že toto 
uvedení může být zavádějící. 

Na druhou stranu to pana Rudu neomlou-
vá, neboť jakožto historik by si informace 
měl v pravých pramenech ověřit. Tak potom 
vznikají různá zkreslení a chybné teze, které 
se tradují i mnoho desetiletí. Člověk zkrátka 
není neomylný a od toho jsou další generace 
historiků, aby tyto nesrovnalosti napravovaly. 
Zápis zemského soudu, kde je uváděn Ctibor 
z Bousovce, je datován až rokem 1323, takže 

pro případ, že byste zamýšleli nějaké oslavy, 
máte na přípravu celkem dostatek času.

Bousovec je skutečně s  největší pravděpo-
dobností Horní (menší) Bousov, neboť staro-
česká koncovka „-ec“ byla zdrobňovací a prá-
vě s  její pomocí (pokud se nechtěly používat 
adjektiva minor a maior) se tak odlišovaly dvě 
nestejně velké algomerace stejného jména. 
Dalším regionálním příkladem tohoto jevu je 
např. Loukov-Loukovec, nebo blíž k  Vám už 
do množného čísla převedené Obruby-Obrubce 
a do novější češtiny převedené Solec-Soleček.

Stran druhé zmínky o  Búzovi z  Búsova 
(v orig. ve druhém pádu Busonis de Busow) 
z roku 1330:

Tato zmínka je uvedena ve  třetím dílu 
RBM (Regesta diplomatica nec non episto-
laria Bohemiae et Moraviae) a jak lze soudit 
z  jejího obsahu, nejedná se o Bousov u So-
botky, nýbrž o krásný hrad Bouzov na Olo-
moucku. V  této listině, která byla vydána 
18. května 1330 v Olomouci(!), prodává jistý 
Spitata, syn Búze, nebo spíš Buzona z Bouzo-
va, svůj dvůr ve Sněhoticích (okr. Prostějov) 
olomouckým církevním hodnostářům (děka-
novi, arciděkanovi, proboštovi), olomoucké 
kapitule a faráři v Kralicích (okr. Prostějov).

Na další zmínky o Bousovu by to chtělo 
hlubší pramennou sondu.

21. 2. 2018                    PhDr. Jiří Sajbt, 
Muzeum Českého ráje v Turnově

Desky byly vedeny v tzv. kvaternech. Česká kancelář desk zemských sídlila na Pražském hradě ve dvou místnostech vedle Vladislavského 
sálu. R. 1541 došlo k velkému požáru Pražského hradu, při němž byly české desky zemské zničeny. Dochoval se pouze jediný svazek z let 
1316–1324, který měl v době požáru, ačkoliv se desky nesměly odnášet, jeden úředník vypůjčen.
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Připout at se, 
letíme do neznáma!

V rámci bousovského čtenářského klu-
bu pro druhý stupeň se uskutečnila beseda 
se spisovatelem a  scénáristou Jiřím Wal-
kerem Procházkou. Jeho knihy najdeme 
nejčastěji v  policích s  označením sci-fi 
a  fantasy. Do  knihovny přijel s  progra-
mem nazvaným Průlet fantastickými svě-
ty, a protože byl velmi bezprostřední, děti 
poměrně rychle ztrácely ostych a zapojo-
valy se do debaty. 

Pan Procházka je milý, usměvavý muž, 
u  kterého si mnohdy nejste jisti, zda to 
myslí vážně, nebo je to nadsázka. Dělá si 
velmi rád legraci sám ze sebe, a dokáže vy-
jádřit naprosto přesně vlastní názor. Když 
rozkliknete jeho webové stránky, upoutá 
vás hned první věta: „Považuji čtení a čte-
nářskou gramotnost za  důležité schopnos-
ti, které nám pomohou orientovat se třeba 
i v životě samém.“ 

Kromě toho, že píšete, pořádáte také be-
sedy, autorská čtení a workshopy. Potřebu-
jete ke  své tvorbě přímé setkání s  čtenáři? 
Inspirují vás, nebo zdroj inspirace je zcela 
jinde?

Spisovatelství je osamělé řemeslo. Je 
sám, když ho napadá příběh, je sám, když 
ho píše i když ho sám po sobě několikrát re-
diguje. A jediná zpětná vazba, kterou má, 
jsou právě schůzky a posezení se čtenáři. 
Pro mě je to neuvěřitelný zdroj energie. 

Vidět a slyšet přímou reakci na mé knihy 
či workshopy, to je fakt radost. Zejména, 
když vezmu v potaz, že většiny literárních 
posezení se účastní žáci základních škol. 
Tam totiž nic „neokecáte“. Čtenáři v tom-
to školním věku vám nic neodpustí. Doká-
žou být velice kritičtí. Ale zároveň doká-
žou být nadšení a bezprostřední.  

Když jsme u  slova „inspirace“, dovolil 
bych si ho rozdělit na dva významy. Jeden 
je prostě nápad (či vnuknutí), tedy to, co 
mi pomáhá při samotné tvorbě. Nápady, 
příběhy, postavy, prostředí…. 

Pak je zde druhý význam tohoto slo-
va, a tím je podnět. Něco, co vás podnítí 
k práci. Pro mě to jsou právě tato setkání 
se čtenáři. Když vidím jejich nadšení z li-
teratury, přenáší se to pak přímo na mě. To 
je ten motor, který mě pohání ve vlastním 
psaní. 

Co je cílem programu Průletu fantastic-
kými světy? 

V tomhle komponovaném pořadu chci 
ukázat mladým čtenářům historii fantas-
tické literatury jako takové. Fantastické 
příběhy se vyprávěly odjakživa. Od  epo-
sů o  Gilgamešovi až do  současné doby. 
Se čtenáři procházíme literárními mil-
níky přes klasiku světové science-fiction 
až k  současné vlně obliby žánru fantasy. 
A pokaždé spokojeně sleduji, když vidím, 

Knižní novink y
Tipy z městské knihovny:

Krimi:
	 Temné hlubiny (R. Bryndza) Dal-

ší případ od  autora knižního hitu 
Dívka v ledu

	 Bretaňské poměry (J. L. Bannalec) 
V  rybářské vesnici dojde k  vraž-
dě majitele hotelu, v  němž bydle-
la řada slavných umělců včetně 
Gaugina. Tlak veřejnosti vzrůstá, 
umínění vesničané zarytě mlčí 
a  komisař si razí cestu houštinou 
bretaňských poměrů.

	 Stockholm - Přísně tajné (H. E. Lin-
dberg) napínavý příběh o  honbě 
za  uznáním a  láskou v  současném 
Stockholmu. Odehrává se v prostře-
dí luxusních klubů, v atmosféře upa-
dající slávy prestižních magazínů.

Romány:
	 Saturnin se vrací (M. Macek) Ne-

vypočitatelný sluha Saturnin je 
zpět!   A  s  ním i  další oblíbení hr-
dinové. Zažijte další báječné léto 
u  dědečka, jak jej mistrně podává 
M. Macek v pokračování Jirotkova 
humoristického románu.

	 Sen o mém otci; Sen o mně (K. Sidon) 
Autobiografické prózy ze 60. let, vy-
plavují ze vzpomínek obrazy dětství, 
dospívání a prvních let dospělosti.

	 Vřeteno osudu (O. Dvořák) Kdo by 
neznal strašidelné balady z  legen-
dární sbírky Kytice! Co však víme 
o  životě jejich autora?   V  románu 
procházíme spolu s  Erbenem bouř-
livými událostmi poloviny 19. stol. 
a setkáme se s osobnostmi té doby.

	 Sedmilhářky (M. Šoposká) Sedmil-
hářky mluví nahlas, zlobí, hodně 
milují, pijí spoustu kafe a  taky do-
cela dost vína. Jak žijí ženy, které 
nedodržují žádná pravidla, rychlost, 
předpisy, předbíhají ve frontách a za-
pomínají dětem vyměňovat pleny?

	 Dělám si to sám (M. Váša) Sedmadva-
cetiletý Martin se snaží. Na své blízké 
si vždy udělá čas. Je sám, protože má 
fobii ze seznamek a nevypadá zrovna 
extra, asi sám i zůstane. Nebo ne? Na-
jisto ví jediné: Dělá si to sám. 

Naučná literatura:
	 Archeologie kraje básníků (J. Wald-

hauser)
	 Sběrná kniha (H. Třeštíková)
	 Stýskání zažehnáno (S. Červená)
	 Odpojený muž (P. G. Zimbardo)
	 Štíhlé recepty do 15 minut
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kolik dětí je okouzleno právě touto litera-
turou. Těší mě to i proto, že já sám jsem 
sci-fi a fantasy propadl už v dětském věku 
a drží mne to dodnes. Mimo jiné, i proto 
tyhle žánry píšu přes třicet let.  

Během dolnobousovského Průletu si děti 
měly samy vytvořit příběhy, reagovat na vaše 
otázky a podněty, jak to zvládly?

Upřímně řečeno, já prostě zíral. Bousov-
ský čtenářský klub si budu opravdu pama-
tovat! Spolupráce na zadaném tématu, splé-
tání dějových linií a pak samotné psaní pří-
běhů, to bylo něco nádherného. A to jsme 
se pohybovali ve velkém rozsahu od první 
až do osmé třídy. Sám jsem říkal, že krátké 
povídky, které mladí bousovští spisovatelé 
stvořili, by mohly klidně vyjít v  nějakém 
školním či povídkovém sborníku. Z jedno-
duché úvodní věty děti vymýšlely a  psaly 
čistou fantasy, parodii na fantastické žánry, 
horor, dobrodužnou sci-fi a  autor z  prv-
ní třídy námět pojal jako absurdní příběh 
o velice popleteném řidiči autobusu. Který-
koliv autor absurdních divadelních her by si 
od něj mohl brát nápady.

Když vzniká nová kniha, víte hned od za-
čátku, jak to dopadne, nebo se vám příběh 
teprve vyvíjí takříkajíc pod rukama? 

Já jsem v tomhle asi tak napůl. Kratší 
texty až po  obsáhlejší novely zpravidla 
píšu intuitivně. Tedy mám onen základní 
nápad, něco mne inspiruje (tedy tvořím 
přesně jako děti v  dolnobousovském lite-
rárním klubu ) a zápletka či závěrečné 
rozuzlení vzniká během psaní. Ale tohle 

neumím u románů, a už vůbec ne u detek-
tivních příběhů. Tam nosím příběh v hlavě 
třeba několik měsíců, dělám si poznámky 
do  počítače a  vytvářím si velice podrob-
nou osnovu. Té se sice nemusím upjatě 
držet, ale aspoň mě přibližně vede kom-
plexním příběhem. 

Vím, že vaše žena je též spisovatelka, a že 
mnohdy píšete dílo společně, zajímalo by 
mě, jak to vypadá v praxi? 

Každopádně je to náročnější než psát 
sám. Když píšete svůj příběh, vše máte 
v hlavě. Pokud píšeme s manželkou Klár-
kou, vzájemně naše nápady podrobně pro-
bíráme a skládáme je dohromady jako pu-
zzle. Musíme navzájem znát naše hrdiny, 
tedy nejen to, jak vypadají, ale jak jednají, 
jak mluví. Je to dlouhý proces tvorby, ale 
když to vyjde, pak jsme rádi my i  nakla-
datelé. S Klárou Smolíkovou jsme takhle 
společně již napsali detektivku pro dospě-
lé „Mrtvá šelma“. 

Máme na  kontě i  dětskou detektivní 
sérii „Tajná dvojka A+B“, která má již tři 
díly. Společně ještě píšeme večerníčkovou 
řadu „Vynálezce Alva“, a to nejen samotné 
večerníčky, ale i stejnojmenné knihy.

Z vašeho povídání v knihovně bylo patr-
né, že máte rád dobrodužné a detektivní zá-
pletky. Chcete-li si vy přečíst knihu, po jaké 
sáhnete? 

Mám rád klasické fantasy příběhy jako 
je Pán prstenů nebo knihy o  Zaklínači 
(Andrzej Sapkowski). Ve sci-fi si vybírám 
dobrodružné příběhy, ať už se týkají blízké 

budoucnosti a  zneužití technologií nebo 
tom jsou postapokalyptické vize (Sníh, 
Diamantový věk, Potopená města, Čerpa-
lo 6). Z detektivek pak miluji zejména tzv. 
drsnou školu, ať již tu původní, americkou 
(Chandler, Hammet, Westlake) nebo třeba 
irskou (Ken Bruen). A  nesmím zapome-
nout na  komiksy, ať životopisné (Johny 
Cash), detektivní (Sin City, Lovec) či pro-
stě ty oddechové, superhrdinské. Člověk si 
přece může jen tak odskočit do barevných 
světů, kde se dennodenně rozhoduje o zá-
chraně lidstva…             Zuzana Zemanová

Petr Stančík ve  čtenářském klubu. Bře-
zen je měsícem knihy, a tedy velký svátek 
pro čtenáře. A slavili jsme i my – naše po-
zvání přijal přední český spisovatel Petr 
Stančík, autor knih pro děti i dospělé. Vel-
mi oblíbená je jeho dětská série o jezevci 
Chrujdovi nebo příběh plný fantazie Mr-
kev ho vcucla pod zem.

Klubová schůzka byla tedy celá netra-
diční – po uvítání si převzal slovo sám pan 
Stančík, zajímal se, co děti čtou, a pak jim 
předčítal ze svých knih. Dozvěděli jsme se 
také ledacos o  tom, jak vymýšlí příběhy, 
jak si vybírá ilustrátory, o  jaká témata se 
on sám zajímá a  jak se to odráží v  jeho 
tvorbě. Na  závěr pan Stančík uspořádal 
soutěž – dával dětem hádanky a  úspěšní 
hadači a hadačky mohli vyhrát přívěsek či 
malý kompas. Nakonec jsme ulovili i pár 
autogramů a mohli panu autorovi srdečně 
poděkovat za návštěvu.        Jana Vlachová
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Rybník y jako pt ačí nádraží
Teď je ten nejvhodnější čas zaměřit 

pozornost na rybníky, v čase ptačích pří-
letů. Rybníky jsou nyní takovými ptačími 
nádražími. Důvodů proč se tak děje je ně-
kolik a to o některých možná ještě ani ne-
víme. Hlavním je nápadnost v krajině, kdy 
ptáky letící ve  výšce zaujme vodní hladi-
na spolu s pobřežními porosty. Mají totiž 
z cest vyzkoušeno, že právě tato nabídka 
je dokáže uspokojit – ukrýt a nasytit. Jiné 
druhy, které krajinou cestují tak, že poletu-
jí z keře na keř, ze stromu na strom přivede 
k rybníku přítoková strouha, kdy po skon-
čení pobytu mohou po ní pokračovat dál. 
Ptáci totiž nemusí a zpravidla tomu tak ani 
není letět přímočaře způsobem start – cíl. 

Velkou výhodou rákosových či orobin-
cových porostů pobřeží je jejich nepro-
niknutelnost a  často i  přítomnost vodní 
hladiny. Tam ptáci rádi nocují. V případě 
Červenského rybníku, který je důležitou 
zastávkou na  ptačích mapách, můžeme 
od  časného jara zažít divadlo opravdu 
zajímavé. Stačí se vpodvečer anebo ráno 
postavit v pobřeží u splavu či v zadní olši-
ně naučné stezky, vzít do ruky dalekohled 
a jenom se dívat. Na hladině zaujmou ve-
dle labutí bílí ptáci jen o něco menší, jde 
v  současné době o  novinku, kdy se nám 
nabízí možnost setkání s některými z vel-
kých druhů racků nejčastěji s rackem stře-
domořským. Černá hejna nad rákosím 
patří špačkům, kteří se do  míst přilétají 
vyspat často z opravdu velkých dálek. Jak 
březen postoupí, objeví se u rybníků prv-
ní vlaštovky. A bude jich přibývat. Chvíli 
potrvá, než se rozlétnou po  hnízdištích 

na okolí a zbylé potáhnou dál. Jsou ze zi-
movišť i cest navyklé rákosinám a také nad 
vodní hladinou lze i v čase ochlazení najít 
létající hmyz. Toho využívají i  příbuzné 
břehule, jež přilétají zanedlouho. Budeme-
-li pozorní, všimneme si, že večer a  ráno 
v čase, kdy je ptáků v prostředí nejvíc, ob-
jevují se dravci, aby se pokusili některého 
z opeřenců ulovit. Jsou to krahujci a  jed-
noduché to nemají. Musí z  hejna oddělit 
jednotlivce a na něj uplatnit svoji strategii. 
Útokem do hejna by se mohli poranit po-
dobně, jak to známe z filmů z podvodního 
světa ryb. 

Prostředí rybníků nevyužívají jen hejna 
a  skupiny, podobně slouží jednotlivcům, 
což ale pozorovateli uniká. V takovém pří-
padě je nejlepší vypnout do rákosí ornito-
logické sítě, připravit náčiní na kroužková-
ní a počkat na výsledek. Brzy se nestačíme 
divit. A je-li součástí výzkumu i sledování 
tukových zásob pod kůží, dostaneme před-
stavu o  tom, jak daleko svému cíli ptačí 
cestovatel přibližně je. Kroužkování zjis-
tilo i takovou věc, že když třeba rákosníci 
tady už zpívají a hnízdí, přes jejich hníz-
diště cestují cizí, kteří to domů mají ješ-
tě daleko. Důkaz přinesl rákosník prouž-
kovaný se švédským kroužkem. Označen 
byl o rok dřív v jižní Skandinávii, na jaře 
příštího roku zastižen na  Červenském 
rybníku a sotva si to kroužkovací stanice 
mezi sebou řekly, už jej švédský kolega po-
tvrdil u nich na stejném místě. Když jsem 
jej na  rybníku mezi Bousovy tehdy zjara 
chytil, kolem už dávno druhové hnízdili. 
A případů podobných by se našlo víc. 

Co se děje na  rybnících, probíhá po-
dobně v polích anebo lesích, jen tam to je 
vidět míň. V lesích se tah rozptýlí do pro-
storu, v polích zas proběhne rychle. 

Jaro je příležitostí zažít v přírodě spous-
tu zajímavého. Je plné vitality, snadno pře-
nosné na člověka. Přeji všem hezké chvíle.

Pavel Kverek

Melancholie 
př edjaří

Bílá břízka s dubem
větve svoje splétá.
Já se tady trápím
nad neláskou světa.

Chtěla bych zas pocítit
jednoduchost bytí,
svoje srdce otevřít
radostnému žití.

Jaro volá odevšad,
i když ještě zebe,
s jeho teplým paprskem
cítím, Lásko, tebe.

Bříza voní čistotou,
z dubu pevnost září.
Propojit se s jednotou
málo se mi daří.

Prosté věci jsou mi těžké,
duše rány sčítá.
Zima přesto odchází
a svět Vesnu vítá.

Vesno, dávná bohyně
života mých předků,
schoulím se ti na klíně,
nitky smutku přetnu.

Jako ptáci letí nebem,
zas k domovu míří,
můj splín větřík rozfouká
jak z pampelišky chmýří.

O kmen stromu opřená,
touhy jara plná,
otvírám se začátkům
a s jejich konci splývám.

Pavla BartkováLabutě na Červenském rybníku                                                                     Foto: A. Jakubec
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Dolnobousovský region

Výroční členská schůze Českého rybářského 
svazu místní organizace Dolní Bousov

Dne 27. ledna 2018 od  10:30 proběh-
la v  restauraci U  svaté Kateřiny výroční 
členská schůze Českého rybářského svazu 
místní organizace Dolní Bousov. Schůzi 
zahájil její předseda pan Josef Adam. Dů-
ležitost uvedené výroční schůze spočívala 
mimo jiné hlavně v tom, že dle stanov or-
ganizace byla schůzí volební, kde se volil 
výbor organizace na období 2018 – 2022.  
Při zahájení schůze proběhl kolotoč hla-
sování ohledně volby řídícího schůze, 
programu schůze a volby nutných komisí 
k  zajištění celého průběhu schůze. Řídí-
cím výroční schůze byl zvolen pan Miro-
slav Vejčík. Zvoleny byly taky mandátová, 
volební a návrhová komise.   

Schůze pokračovala zhodnocením vý-
sledků za rok 2017, které prezentoval hos-
podář spolku pan Michal Chytrý. Minulý 
rok byl dle přednesené zprávy pro členy 
spolku úspěšný a to jak v počtu docházek, 
tak i v počtu ulovených ryb. Nejvíc úlovků 
v  uplynulém roce zaznamenali v  zázna-
mech o úlovcích členové Jaroslav Samler, 
Václav Slavík a  Ladislav Švída. Zpráva 
dále pokračovala informací o  nasazení 
nových ryb do jednotlivých revírů, na kte-
rých spolek hospodaří (Zvolínek, Obruby, 
Továrenský rybník, Skašov, část Klenice). 

Následovala informace o  brigádnické 
činnosti členů spolku na  jednotlivých re-
vírech. Tato činnost je důležitým fakto-
rem pro udržování funkčnosti uvedených 
revírů. Pro rok 2018 byla nastavena nová 
pravidla pro brigádnickou činnost a  pro 
řízení této oblasti byl jednáním výroční 
schůze pověřen pan Maděra Josef. 

O výchově a rybolovu mládeže, včetně 
výsledků jejich soutěže v uplynulém roce 
informoval pan Bari Martin. V  oblasti 
výchovy mládeže je výborná spolupráce 

s  Městským úřa-
dem Dolní Bousov. 
Městský úřad ka-
ždoročně podpo-
ruje tuto činnost, 
která vede mládež 
ke  znalosti ryba-
ření a  také ke  zna-
losti životního pro-
středí. Naše organi-
zace má uzavřenou 
smlouvu s  městem 
o  vzájemné spo-
lupráci. Největší 
a  velice vydařenou 
akcí, na  které se 
naše organizace 
podílela, byla v roce 2017 akce „Otvíraní 
naučné stezky“, spojená s organizací dět-
ského dne v  sobotu 11.  6.  2017. Vysoká 
účast a  spokojenost dětí s  uvedenou akcí 
byla pro nás největší odměnou. 

Zprávu o finančním hospodaření před-
nesl pan Martin Chytrý. Výsledky v oblasti 
financí jsou na dobré úrovni, s omezeným 
množstvím finančních prostředků hospo-
daří organizace účelně. Tento závěr potvr-
dila i zpráva dozorčí komise, kterou před-
nesl předseda spolku pan Josef Hruška.

Výroční členská schůze také připome-
nula významné události v roce 2017. Život-
ní jubilea oslavili: pan Josef Hruška a pan 
Milan Kašík 50 let, pan Josef Drahoňov-
ský 60 let, pan Miroslav Dufek 70 let a pan 
Václav Slavík 80 let. Minutou ticha za-
vzpomínali členové organizace na  zesnu-
lého dlouholetého člena organizace pana 
Jaroslava Tomína.  

Jednání výroční schůze pak pokra-
čovalo výhledem na  činnost v  roce 2018 
a  to hlavně v  oblastech: finanční rozpo-

čet a hospodaření s ním, ceny povolenek 
a  termíny jejich vydávání, plán pro čin-
nost mládeže a zásady pro jejich rybolov, 
zásady pro rybolov dospělých a úprava mi-
nimálních mír jednotlivých druhů ryb pro 
jejich ponechání, plán na  brigádnickou 
činnost a další důležité pravidla pro chod 
organizace v tomto roce. V závěru projed-
návání tohoto bodu byl návrhovou komisí 
přednesen návrh usnesení z výroční schů-
ze, který byl následně přijat.

Následovala volba výboru organizace 
pro další období 2018 – 2020. Volbou svo-
je funkce na další období obhájili pánové 
Josef Adam, Miroslav Vejčík, Tomáš Ha-
dač, Michal a Martin Chytrý, Martin Bari 
a Josef Hruška. Novým členem výboru byl 
zvolen Josef Maděra. Svoji činnost ve vý-
boru po dlouhých letech ukončil pan Mi-
roslav Piták. Všichni členové organizace 
pánu Pitákovi vyjádřili velké poděkování 
za jeho dosavadní činnost. Na návrh výbo-
ru obdržel funkci čestného člena výboru 
organizace s  právem účastnit se jednání 
výborových schůzí.

V  diskusi se pohovořilo o  aktuálních 
problémech v uplynulém roce a návrzích 
na  zlepšení činnosti organizace v  roce 
dalším. Oficiální část jednání pak ukončil 
její předseda pan Josef Adam. Neoficiální 
část pak pokračovala malým občerstve-
ním a živou diskusí mezi členy.      

Petrův zdar. 
jednatel organizace

 Miroslav Vejčík

Výsledky závodů v roce 2017:
Mládež  6. 5. 2017 Dospělí 13. 5. 2017 Veteráni 12. 8. 2017

1. Novotný Michal 1. Piták Miroslav ml. 1. Bari Dušan

2. Olbrich Petr 2. Hegr Jan 2. Piták Miroslav st.

3. Štolovský Jan 3. Novotná Nikola 3. Macoun Miloslav

4. Hruška Josef ml. 4. Kavalír Jaroslav 4. Vejčík Miroslav

5. Olbrich Jakub 5. Bari Michal 5. Švída Ladislav

6. Zoufalý Michal 6. Maděrová Markéta 6. Richtr Ladislav

7. Štěpánek Adam 7. Bari Martin 7. Slavík Miroslav
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A  zase tu máme MDŽ!
V dnešní době se oslavuje kdeco. Svůj 

den mají hasiči či lékaři, slaví se Meziná-
rodní den vody, stromů, štěstí… Jedná se 
o poměrně nový a stále populárnější feno-
mén. Je těžké se v  těchto jubileích a vše-
možných mezinárodních dnech oriento-
vat. Existují však svátky, které si pamatuje 
skoro každý. Mezinárodní den žen je jistě 
jedním z nich.

Tento svátek si připomínají nejen 
v  mnoha zemích světa, ale před třemi 
roky vznikla tradice oslavit MDŽ také 
na  Bechově. Organizace se ujaly členky 
SDH Bechov – Eva Bernardová, Dagmar 
Hlaváčková, Radka Kasalová, Michaela 
Kasalová a  Hana Olbrichová. Možná je 
k tomu vedla touha zavzpomínat si, mož-
ná si chtěly užít trochu legrace, možná 
si uvědomily, že podobná akce je dobrou 
příležitostí k  setkáním, která by se jinak 
neuskutečnila.

Bechovská oslava tohoto svátku je to-
tiž trochu specifická. Kdybyste se v sobo-
tu 10. března ocitli v  kulturní místnosti 
v  bechovské škole, měli byste pocit, že 
jste se vrátili do  sedmdesátých let mi-
nulého století. Většina návštěvnic totiž 
přišla na  oslavu v  dobovém oblečení. 
K vidění byly široké sukně a barevné ha-
lenky, usedlé kostýmky, dokonce s liškou 
na rameni, pestrobarevné propínací letní 
šaty, kloboučky, sváteční šaty s bílými lí-
mečky, některé návštěvnice přišly přímo 
z práce, takže nebyla nouze o ženy v zá-
stěrách a šatovkách, s šátky na hlavě, ně-
které spěchaly tak, že si nestihly sundat 

ani natáčky. Oblečení vkusně doplňovaly 
boty a botky, rozmanité kabelky a oblíbe-
ná plastová bižuterie.

Návštěvnice čekala slavnostně vyzdo-
bená tabule, která se prohýbala pod tíhou 
různých dobrot a laskominek. 

Účast byla ohromující. Oslava se stala 
setkáním žen všech generací, od těch nej-
mladších, ještě školou povinných, až po ty 
nejstarší – babičky a prababičky. Všechny 
návštěvnice s  grácií obsluhovaly již zmí-
něné dámy, které si pro tuto příležitost 
také připravily kulturní program. V úvodu 
zahrála na  elektrické piano několik skla-
deb Kačka Pitrová. Pak všechny přítomné 
velmi mile přivítala paní Eva Bernardová 
a předala slovo starostovi SDH panu Ale-
ši Pitrovi. Ten, vědom si důležitosti akce, 
zarecitoval dvě básně. Jedna byla věnova-
ná ženě - matce a druhá báseň, o dojičce, 
všem pracujícím ženám. Ve  svém dojem-
ném projevu pak popřál ženám vše nejlep-
ší a poděkoval jim za jejich práci. Vyzdvihl 
důležitost práce dělníků, rolníků i pracu-
jící inteligence. Posléze pan Pitro předal 
každé ženě dárek, rudý karafiát a polibek. 
Dalším zlatým hřebem slavnostního odpo-
ledne byla recitace dvou (nevadí, že trochu 
odrostlých) „školaček“, které přišly zareci-
tovat svým maminkám a babičkám v ble-
děmodrých minišatičkách. Jejich procítě-
ný přednes chytil za srdíčko snad každého.

A  pak už následovalo společné focení, 
které probíhalo na  venkovním schodišti, 
takže řidiči kolemjedoucích aut pojali pode-
zření, že určitě cestují někam do minulosti.

Navečer začala hrát hudba a  mnohé 
z návštěvnic se vrhly do víru tance. Domů 
se nešlo až brzy ráno, ale hodně pozdě ve-
čer.

A co přineslo toto setkání mě? Ačkoli 
se mi zrovna moc nechtělo jít, říkala jsem 
si, že bych jako kronikář měla občas ně-
jakou akci navštívit. Věděla jsem, že jde 
vlastně o  jakousi recesi a  musím říct, že 
jsem byla velmi mile překvapená. Vše 
bylo vymyšlené a dotažené do posledního 
detailu. Velmi mě zaujala retro výstavka 
kuchyňského náčiní, konstatovaly jsme, 
my hospodyňky, že mnohé věci stále ješ-
tě doma používáme. Stoly s bílými ubrusy 
byly vkusně nazdobené, na každém hořela 
svíčka, což ještě podtrhovalo slavnostní 
atmosféru. Ale co pro mě bylo nejdůleži-
tější, bylo to, že jsem se po  letech viděla 
s některými lidmi, mnohdy to byli i blízcí 
sousedé, popovídala si s nimi, vyptala se 
na jejich děti a vnoučátka, že jsem poznala 
nové obyvatele naší malé vesnice a došla 
k  určitému zjištění. Všichni jsme se rádi 
sešli (byli tam totiž i nějací muži), všich-
ni jsme se rádi viděli a rádi prohodili pár 
slov. A myslím si, že pro ženy dříve naro-
zené, které většinu svého času už tráví pře-
devším doma, byla tato oslava skutečným 
svátkem. Takže - velký dík všem, kteří stáli 
v pozadí této úžasné akce!

Ingrid Mendlíková

V znik MDŽ
Rudé karafiáty, bonboniéry a  šeříková 

mýdla jako dárky pro pracující ženy. Papí-
rová přáníčka vyrobená ve  škole pro ma-
minky, kytičky a čokolády pro paní učitel-
ky. Podniková oslava s estrádním vystou-
pením, projev ředitele a pozorní kolegové. 
Pozdní příchod společensky unaveného 
manžela. To všechno jsou vzpomínky 
na celostátní oslavy MDŽ.

Den žen vznikl díky stávce švadlen 
roku 1908. Právě švadleny z  New Yorku 
stávkovaly za  zlepšení životních podmí-
nek. Cílem boje bylo získání volebního 
práva pro ženy, rovnoprávnost a samozřej-
mě mír. Od toho roku se v USA slavil po-
slední únorovou neděli „Národní den žen“. 
Později se dnem žen stal 8. březen, který 
se ustálil po 1. sv. válce především vlivem 
demonstrace žen proti válce konané v Pet-
rohradě 23. 2. 1917. Podle našeho kalendá-
ře je 23. únor vlastně 8. březen.
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Dolnobousov sk ý spor tov ní k lub
Zimní příprava A-mužstva začala po-

čátkem ledna. V  rámci přípravy sehrálo 
mužstvo několik přátelských utkání s muž-
stvy vyšších soutěží na hřištích s umělým 
povrchem. Mužstvo do jarních bojů půjde 
prakticky beze změn v kádru. Po zranění 
se vrací brankář Michal Stránský, příleži-
tost dostanou nadějní dorostenci. Cílem je 
poprat se o postup do I.A třídy.

Vrchlabí  - DBSK „A“ 4:1, branky: Vy-
nikal; Luštěnice - DBSK „A“ 2:1, branky: 
Ježek; Kosmonosy - DBSK „A“ 6:0; DBSK 
„A“ – FK Dlouhá Lhota 3:0, branky: Mer-
va, Hrdý, Kasal; Nová Paka - DBSK „A“ 
1:3, branky: Tomíček 2, Koštíř; Sedmi-
horky  - DBSK „A“ 4:3, branky: Vynikal, 
Koštíř, Sedláček

Zimní příprava B-mužstva probíhá 
souběžně s A-mužstvem. Soutěž III. třídy 
začíná až v  dubnu, proto přátelská utká-
ní byla naplánována až na závěr přípravy. 
Cílem je také atakovat postupové pozice 
do vyšší soutěže.

DBSK „B“ – FK Obruby 12:2, branky: 
Havel ml., Klíma 3x, Dajč 3x, Tomíček 4x, 
Bartoň; DBSK „B“ – Žerčice 4:5

Všechna mládežnická mužstva tzn. do-
rost, žáci, starší přípravka, mladší příprav-
ka a přípravka trénují v domácích podmín-
kách po  celou zimu. Využívají prostory 
haly a hřiště s umělým povrchem. Někte-
rá mužstva si přípravu zpestřila několika 
halovými turnaji v naší hale nebo s dětmi 
vyjeli na turnaje do okolí.

Dne 18. 3. 2018 proběhla nevolební val-
ná hromada sportovního klubu. V  rámci 
rozpravy předseda klubu František Ječný 
zhodnotil činnost klubu za  rok 2017. Po-
děkoval zejména všem trenérům za jejich 
obětavou činnost při výchově mládeže. 
Činnost a  výsledky všech mužstev zhod-
notili samotní trenéři. Hospodaření klubu 
přednesl sekretář Miroslav Boček. V rám-
ci diskuse byly předneseny změny či návr-
hy na následující období hlavně co se týká 
stavu hrací plochy na hlavním hřišti. Dále 
se řešily přípravy na oslavy 100 let od za-
ložení klubu, které proběhnou v  příštím 
roce. Začátek jarní sezóny začne na domá-
cím hřišti poslední víkend v březnu.

Miroslav Boček

Starší žáci obhájili florbalové prvenství
Poslední turnaj Florbalové ligy volného 

času (www.flvc.cz) starších žáků se hrál 
v sobotu 24. 3. 2018 v Liberci. Ranní kom-
plikace s  příjezdem a  parkováním jsme 
zvládli (hrál se hokej, byly tam trhy...), ale 
první zápas jsme nezvládli a prohráli. To 
jsme ale už věděli, že jsme celkovými vítě-
zi, protože v prvním utkání Liberec neče-
kaně prohrál s Českým Dubem a v tabulce 
nás již nemohl předstihnout.

ZŠ Dolní Bousov – Osečná 1:5 (0:1, 1:3, 
0:1), V. Pilař. Vyrovnaný zápas, ale soupeř 
byl mnohem produktivnější v koncovce.

ZŠ Dolní Bousov – Český Dub 5:4 (2:0, 
0:3, 3:1), Žáček 2, Bárta 2, Račko. Soupeři 

jsme vděčili za zajištění prvního místa (po-
razil předtím Liberec), přesto jsme chtěli 
vyhrát. Zaskočili jsme ho v úvodu zápasu 
dvěma rychlými góly, ale ve druhé třetině 
se situace opakovala v obráceném provede-
ní. Český Dub skóroval třikrát a ujal se ve-
dení. Ve závěrečné třetině jsme stáhli sesta-
vu na sedm fyzicky nejzdatnějších a utkání 
jsme dotáhli do vítězného konce.

Sestava: Miroslav Buriánek – Milan Žá-
ček, Michal Žapka – Lucie Hercíková, Si-
mona Ružanská – Václav Pilař, Petr Bartoň, 
Matěj Říha – Adam Bárta, Pavel Račko, On-
dřej Pilař – Jan Štolovský, Vojtěch Rejzek, 
Martin Grunt. Vedoucí týmu Jiří Pilař.

Ostatní výsledky: Liberec – Český Dub 
5:10, Hodkovice – Liberec 3:15, Hodkovi-
ce – Osečná 6:7.

Závěrečná tabulka: 1. ZŠ Dolní Bousov 
– 30 bodů, skóre 78:44. 2. DDM Liberec – 
27 bodů, skóre 121:58. 3. ZŠ Osečná – 18 
bodů, skóre 74:94. 4. SCP Český Dub – 15 
bodů, skóre 83:82. 5. SK Hodkovice – 0 
bodů, skóre 25:103.

Po  skončení turnaje bylo vyhlášení 
výsledků, předání pohárů, medailí a cen. 
Nejlepším hráčem Dolního Bousova byl 
vyhlášen Václav Pilař.         

Miloslav Ječný

Stolní tenis
Regionální soutěže stolního tenisu po-

malu spějí k závěru sezóny. Áčko je aktuál-
ně na 6. místě. Je tedy daleko od postupu 
i sestupu. Za zmínku však jistě stojí výkon 
J. Nohy v utkání proti TJ Březovice A, kdy 
zaznamenal 4 body a porazil 2. a  3. nej-
lepšího hráče soutěže. Trochu podobná je 
i výsledková situace v béčku, které ale kles-
lo až na 8. místo. Příliš se mu v posledních 
utkáních nedařilo. Zamrzela např. domácí 
prohra s Chotětovem. Céčko naopak v po-
sledních třech utkáních zaznamenalo 2 
výhry a posunulo se z předposledního 11. 
místa na 9. místo.

Regionální soutěž 2. třídy – výsledky:

13. kolo: ST Dolní Bousov A  – Sokol 
Otradovice B 10:8; 14. kolo: TJ Březovice 
B – ST Dolní Bousov A 5:13; 15. kolo: ST 
Dolní Bousov A – Sokol Podlázky B 15:3; 
16. kolo: volno; 17. kolo: ST Dolní Bou-
sov A – Sokol Kosmonosy C – odloženo; 
18. kolo: TJ Plazy A – ST Dolní Bousov 
A 15:3; 19. kolo: ST Dolní Bousov A – TJ 
Březovice A 6:12

Regionální soutěž 3. třídy – výsledky:

12. kolo: Sokol Otradovice C – St. Dolní 
Bousov B 13:5; 13. kolo: ST Dolní Bousov 
B – TJ Plazy C 15:3; 14. kolo: TJ AŠ Mladá 
Boleslav F – ST Dolní Bousov B 14:4; 15. 
kolo: ST Dolní Bousov B – Sokol Chotětov 

B 8:10; 16. kolo: SK Dolní Stakory B – ST 
Dolní Bousov B 11:7; 17. kolo: ST Dolní 
Bousov B – Sokol Březno ST B 12:6; 18. 
kolo: TJ Plazy B – SDT Dolní Bousov B 
12:6; 19. kolo: ST Dolní Bousov B – TTC 
Josefův Důl B 12:6

Regionální soutěž 4. třídy – výsledky:

13. kolo: Sokol Březno B – ST Dolní 
Bousov C 7:11; 14. kolo: ST Dolní Bou-
sov C – Sokol Otradovice E 7:11; 15. kolo: 
TTC Bělá pod Bezdězem E – ST Dolní 
Bousov C 14:4; 16. kolo: ST Dolní Bousov 
C – TJ Březovice C 14:4; 17. kolo: TTC 
HESO Nepřevázka – ST Dolní Bousov C 
13:5; 18. kolo: ST Dolní Bousov C – Sokol 
Chotětov C 12:6                        Jan Jihlavec
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Poslední k rok jsme nez v ládli
Závěrečný turnaj Florbalové ligy volné-

ho času mladších žáků (www.flvc.cz) se 
hrál v neděli 19. 3. 2018 v Liberci. K udrže-
ní prvního místa jsme potřebovali nepro-
hrát s Českým Dubem, ale to se bohužel 
nepodařilo. Soupeř zvítězil 8:5 a my jsme 
skončili druzí.

ZŠ Dolní Bousov – DDM Liberec 8:1 
(2:0, 6:1, 0:0), Štolovský 3, Zvěřina 2, Olb-
rich, Skála, Jahoda. Celý zápas jsme měli 
pod kontrolou a v klidu navyšovali skóre.

ZŠ Dolní Bousov – SCP Český Dub 
5:8 (1:2, 0:3, 4:3), Zvěřina 3, Svoboda, 
Olbrich. Rozhodující zápas o celkové pr-
venství. Před ním jsme měli náskok dvou 
bodů, takže stačilo neprohrát v základní 
době. To se bohužel nepodařilo. Neudr-
želi jsme kapitána soupeře, který dal prv-
ních pět gólů Českého Dubu. Po stažení 
sestavy jsme dostali soupeře pod tlak 
a stříleli góly. Protivník se jen bránil a vy-
hazoval míčky do  brejků, které dokázal 
využít.

Po  utkání bylo vyhlašování výsledků, 
předávání pohárů, medailí, diplomů a cen. 
Nejlepším hráčem Dolního Bousova byl 
vyhlášen Adam Bárta.

Sestava: Leoš Semecký – Lukáš Zvěři-
na, Ondřej Svoboda – Adam Bárta, Orlin 
Yotov – Ondřej Pilař, Jan Štolovský, Voj-
těch Rejzek – Lukáš Olbrich, Pavel Skála, 
Tomáš Folprecht – Lukáš Jahoda, Jan To-
man. Vedoucí družstva Jiří Pilař.

Tímto turnajem skončila pro mladší 
žáky sezóna. Do  starších žáků přechází 
Zvěřina a Bárta, ostatní budou za mladší 
startovat dál. Doplní je ročník 2007 z elé-
vů.

Miloslav Ječný

V ý sledkov ý ser v is Mezinárodní ho mistrov st v í 
České republik y Touring A utok ros 20 1 7

V  ohlédnutí na  loňskou autokrosovou 
sezonu se jistě sluší připomenout, že mi-
strem a vítězem letošního seriálu MMČR 
v  divizi „plechových“ aut Touring Auto-
kross (D5) se stal dolnobousovský Pavel 
Svoboda. V této kategorii v loňském roce 
bodovalo celkem 21 jezdců, mezi kterými 
se na  čelních místech umístili dokonce 
dva domácí jezdci – Pavel Svoboda a Mar-
tin Svoboda.

Konečné pořadí:
1. Pavel Svoboda            182 bodů

2. Aleš Fučík                   174 bodů

3. Jiří Bret                      148 bodů

4. Dušan Hořčička          124 bodů

5. Martin Svoboda         123 bodů

Josef Procházka
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Společenská kronika
Poděkování 
Děkuji městskému úřadu panu starostovi Bočkovi a paní Jelín-
kové za blahopřání a dárek k mým narozeninám.   Luboš Pelikán

Děkuji starostovi Mírovi Bočkovi za milé blahopřání k narozeni-
nám a kamarádskou návštěvu.                           Skramužský Josef

Děkuji panu starostovi Bočkovi a paní Jelínkové za krásný dárek 
a upřímné blahopřání k mým narozeninám.   Helena Baboráková

Úmrtí 
20. 3. Stanislav Straka, Bechov (74 let)

Vzpomínka 
Dne 17. dubna uplyne 40 let od úmrtí našeho tatínka pana Vlasti-
slava Vošňakovského. Kdo jste znali, vzpomeňte s námi. S láskou 
a úctou vzpomínají dcery.           Jana a Radka se svými rodinami

Dne 4. dubna 2018 to bude 7 let, co nás navždy opustila mamin-
ka a babička, paní Jana Černohorská. 16. května by oslavila 70. 
narozeniny. S úctou a láskou vzpomínají a všem za tichou vzpo-
mínku děkují                                                     synové s rodinami.

Dne 2. 4. tomu bude 20 let, co nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička paní Vlasta Dudková. S láskou 
vzpomínají                                                           dcery s rodinami.

Kulturní t ipy 
6. 4. Filmové pátky, 18.00, knihovna, film Nápadník

20. 4. Ukliďme svět - ukliďme Bousov, společná úklidová 
akce, 8.00 start od ZŠ 

21. 4.  Zájezd do  Divadla Radka Brzobohatého, 11.00 od-
jezd, představení Tři letušky v posteli

28. 4. Vítání ptačího zpěvu, komentovaná vycházka s orni-
tologem P. Kverkem, v 6.30 hodin od Tovární nádrže

30. 4. Čarodějnický rej, 17.00, Na Školništi

1. 5. Turnaj minižáků pod záštitou starosty města (17. roč-
ník), fotbalové hřiště DB

1. 5. – 31. 5. Výstava v galerii Na faře, sbírka krabiček od sirek

8.  5. Fotbalový turnaj starých gard (9. ročník), fotbalové 
hřiště DB

19. 5. Pochod z Bousova do Bousova, v 9.00 na nádraží ČD, 
vhodné i pro rodiny s dětmi 

25.  5. Noc kostelů, 20.00, prohlídka kostela sv. Kateřiny 
a koncert chlapeckého sboru Bruncvík

Aktuální informace a podrobnosti najdete na 
www.infocentrum.dolnibousov.cz 

a na plakátovacích plochách.

Zpráva z Noci s Andersenem
Letos se v  soutěži o Noc s Andersenem se do  cíle pročetlo 

rekordních 55 čtenářů. Proto se naše knihovna dětem na noc ote-
vřela dvakrát, a to během velikonočních prázdnin. Ve středu 28. 
března jsme od  18 hodin přivítali 20 přihlášených druháků (4 
onemocněli), kteří prožili svou noc s pejskem a kočičkou od Jose-
fa Čapka. Třeťáci, čtvrťáci a páťaci přišli na svou dobrodružnou 
noc do knihovny ve čtvrtek 29. března od 18 hodin.

Komisař Vrťapka pátrá
Ti starší si svou kouzelnou noc užili v doprovodu kresle-

né postavičky psího detektiva Vrťapky. Pomocníci komisa-
ře je nejprve na pěti různých stanovištích učili potřebné do-
vednosti, které by měli mít všichni dobří detektivové. Jedno 
stanoviště dokonce šéfoval profík – opravdová policistka 
Ivana Šolcová (které tímto za pomoc velmi děkujeme). Děti 
se cvičily ve  snímání otisků prstů, v  sestavování portrétů 
zločince, v maskování, v odlévání stop ze sádry, psaní taj-
ných zpráv a poznávání podezřelých látek po čichu.

První část večera jsme zakončili u ohýnku, kde se sto-
paři před cestou posilnili opečenými buřty. Poté byli již 
vycvičení pátrači připraveni vyrazit po stopě, tedy zahrát si 
na stopovanou a vypátrat, kam zloděj ukryl vzácnou knihu 
ukradenou předešlého večera z dolnobousovské knihovny.

Po tom nabitém programu nás ani neudivilo, že děti vů-
bec nic nenamítaly proti tomu, že si mají vlézt do teplých 
spacáků a jít spát. Na dobrou noc se přečetlo několik strá-
nek strašidelných příběhů, již se ozývalo odfukování skoro 
ze všech spacáků.                                                   Dita Říhová
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Členové Místní organizace Českého rybářského svazu

Vítání občánků 24. 3. 2018 - Lukáš Havelka, Maxmilián Hovorka, 
Adéla Kverková, Karla Matějčková

Herec a moderátor Jiří Krampol zavítal do domova s pečovatelskou 
službou V Lipkách.

Vítání občánků 24. 3. 2018 - Julie Mulačová, Hugo Mertens, 
Oliver Janeček, Alex Havač

Besedu s J. Krampolem navštívilo mnoho posluchačů nejen z DPS.
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V  sobotu 3. března se v  sokolovně opět konal karneval, který 
pořádal DBSK.

Družstvo SDH Dolní Bousov

Vítězná sestava starších žáků na  závěrečném turnaji florbalové 
ligy volného času, zleva: Václav Pilař, Adam Bárta, Pavel Račko, 
Jan Štolovský, Matěj Říha, Michal Žapka, Petr Bartoň, Milan 
Žáček; uprostřed: Martin Grunt, Vojtěch Rejzek, Ondřej Pilař, 
Simona Ružanská, dole: Miroslav Buriánek.

Téměř zaplněný sál spořitelny v Sobotce během přednášky z cyklu Modrá krev Sobotecka.

Slavnostní předání klíčů od opravené bývalé školy v H. Bousově se 
těšilo zájmu občanů.


